Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 062/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012464/2018-17 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela
docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional,
de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 30 dias, no período
de 01/06/2018 a 30/06/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

Profa. Dra. G á
Presi

rigues de Abreu
ente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 061/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.018789/2018-11 -
Departamento de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar à solicitação, apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica,
para homologação da eleição dos docentes Antônio José Gonçalves e Leal e
Doglas Gobbi Marchesi para o exercício das funções de Chefe e Subchefe,
respectivamente, do Departamento de Clínica Cirúrgica, pelo período de 2
(dois) anos, a partir do dia 05 de abril de 2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

49 se
Pra'. Dra. Gláu a ' o e ri es de Abreu

Presidente

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 060/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.020612/2018-77 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela
docente Maria Dei Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento Educação
Integrada em Saúde, de autorização de afastamento para realizar visita
técnica na Universidad Autónoma de Madrid (UAM) — em Madri - Espanha, no
período de 15/05/2018 a 21/05/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

Prof'. Dra. Gláucih Wo4tígues  de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 059/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016342/2018-08 - Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela
docente aposentada Maria Edla de Oliveira Bringuente para prestar serviço
voluntário ministrando aulas, participando de reuniões, bancas, projetos de
pesquisa e extensão, mini cursos, grupo de estudos, eventos científicos e
comissões, processos de avaliações entre outros, por intermédio do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

Profa. Dra. GIM:ates de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 058/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.020199/2018-41 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela
docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada do Departamento de Medicina
Social, de prorrogação do prazo para realizar atividades esporádicas como
Coordenadora Adjunta do Curso de especialização à distância em
Epidemiologia da UFES no período de 02/04/2018 a 31/10/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

Prof'. Dra. Gláundri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 057/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.015805/2018-14 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo
docente Gustavo Artur Monzeli, lotado no Departamento de Terapia
Ocupacional, de autorização de afastamento para participar do Word
Federation of Occupational Thetapists Congress 2018 — na Cidade do Cabo -
África do Sul, no período de 18/05/2018 a 27/05/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

2
Prof'. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu

Presiden

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 056/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.018320/2018-74 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela
docente Angelica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de
Medicina Social, de autorização de afastamento para participar do IUSTI
World & IUSTI Europe 2018 Congress — em Dublin - Irlanda, no período de
26/06/2018 a 30/06/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláuciaodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 055/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012060/2018-23 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer NÃO FAVORÁVEL do relator à solicitação, apresentada
pelo Departamento de Medicina Social, de homologação do resultado final do
Concurso Público, regido pelo edital n° 085/2017, para contratação de Professor
Efetivo na área Ciências da Saúde/epidemiologia e seguir a orientação do
relator para que ocorra o cancelamento das provas, constituição de nova banca
examinadora e convocação de todos os candidatos inscritos no concurso para
participarem de novo sorteio de tema para a prova escrita.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláuci?R"\Z17igues de breu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 054/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.018554/2018-11 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo
docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de
Morfologia, de autorização de afastamento para participar dos eventos "19th
Internacional Conference on Plastinations e "3th Internacional Plastination
Workshop of Dalian" em Dalian - China, entre os dias 15 a 22 de julho de
2018.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Profa. D?. GláuWrigues de Abreu
Presidente

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 053/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.013807/2018-61 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento em Educação
Integrada da Saúde, de homologação de resultado do Processo Seletivo,
regido pelo edital n° 08 de 26/02/2018, para contratação de Professor Substituto
para atuar junto ao Curso de Nutrição - área/subárea Nutrição.

Candidato (a) Pontuação Final Classificação

Polyana Romano Oliosa 124,8 1° lugar

Lara Onofre Ferriani 107,2 2° lugar

Luciana Almeida Costa 103,0 3° lugar

Jordana Herzog Siqueira 102,9 4° lugar

Bruna Garcia Alves Filgueiras 87,5 5° lugar

Oscar Geovanny Enriquez Martinez 76,0 6° lugar

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Prota. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 053/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.013807/2018-61 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento em Educação
Integrada da Saúde, de homologação de resultado do Processo Seletivo,
regido pelo edital n° 08 de 26/02/2018, para contratação de Professor Substituto
para atuar junto ao Curso de Nutrição - área/subárea Nutrição.

Candidato (a) Pontuação Final Classificação

Polyana Romano Oliosa 124,8 1° lugar

Lara Onofre Ferriani 107,2 2° lugar

Luciana Almeida Costa 103,0 30  lugar

Jordana Herzog Siqueira 102,9 4° lugar

Bruna Garcia Alves Filgueiras 87,5 5° lugar

Oscar Geovanny Enriquez Martinez 76,0 6° lugar

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu
Presid nte

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 052/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.014671/2018-14 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator ã solicitação, apresentada pelo
docente Crispim Cerutti Junior, lotado no Departamento de Medicina Social,
de aprovação do relatório de Cumprimento do Objeto dos "Projeto
Programa Nacional de Reorientação de Formação Profissional em Saúde" e
"Programa de Educação pelo Trabalho na Saúde".

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Profa. Dra. GláuciaRo4figues de Abreu
Preside e

Centro de

Ciências da Saúde

ce

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 051/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.012181/2018-75 -
Colegiado do Curso de Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo
Colegiado do Curso de Fisioterapia de alteração dos pré-requisitos das
disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso I (DIS12158) - alterar de
Bioestatistica (MS012152) para Metodologia Cientifica II e Trabalho de
Conclusão de Curso II (DIS12161) permanecer Trabalho de Conclusão de
Curso I (DIS12158) e inserir Bioestatistica (MS012152).

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Prof'. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu
Presid te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 051/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.012181/2018-75 -
Colegiado do Curso de Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo
Colegiado do Curso de Fisioterapia de alteração dos pré-requisitos das
disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso I (DIS12158) - alterar de
Bioestatistica (MS012152) para Metodologia Cientifica II e Trabalho de
Conclusão de Curso II (DIS12161) permanecer Trabalho de Conclusão de
Curso I (DIS12158) e inserir Bioestatistica (MS012152).

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigiées de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 050/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.010007/2018-98 -
Centro de Estudos e Pesquisa sobre Álcool e outras Drogas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo Centro
de Estudos e Pesquisa sobre Álcool e outras Drogas, de aprovação do
Relatório Final das atividades do Programa de Atenção ao Alcoolista - PAA,
inscrito sob o siex 500144, referente ao ano de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015